
Řešení úkolů z 1. 6. 

Uč. 184/1 a), b) 

rod mužský živ.  rod mužský neživ.  rod ženský  rod střední 

Petra (r. žen.), Jana (r. žen.) a Markéta (r. žen.)    = se zabydlely 

Jirka (r. muž. živ.), Aleš (r. muž. živ.), Petr (r. muž. živ.) a Mirek (r. muž. živ.)     =   dostali 

frézy (r. žen.) a rolby (r. žen.) = upravovaly 

vyjely  = pluhy (r. muž. neživ.) a skútry (r. muž. neživ.)   

stroje (r. muž. neživ.) i řidiči (r. muž. živ.)  = pracovali 

odpočívaly = borovice (r. žen) a jedle (r. žen)   

dělaly  = smrky (r. muž. neživ.) a modříny (r. muž. neživ.)    

káceli  = lesníci (r. muž. živ.) a dřevorubci (r. muž. živ.) 

jeleni (r. muž. živ.), srnci (r. muž. živ.) a zajíci (r. muž. živ.) = utekli 

projížděla = vozidla (r. stř., č. mn.) a auta (r. stř., č. mn.)    

štěňata (r. stř., č. mn.) a kotě (r. stř., č. j.)  = zůstaly 

 

 

Jestliže jsou členy několikanásobného podmětu: 

 rodu mužského životného  píšeme v koncovce přísudku -i 

 rodu mužského neživotného  píšeme v koncovce přísudku -y 

 rodu ženského  píšeme v koncovce přísudku -y 

 rodu středního a všechny jsou v množném čísle  píšeme v koncovce přísudku -a 

 rodu středního a alespoň jeden z nich je v jednotném čísle  píšeme v koncovce 

přísudku -y 

  



Uč. 186/3  

Václav a Richard odešli do kina. Žaneta a Jana si spolu prohlížely časopis. Koťata a 

štěňata si vesele hrála. Lžičky, nože a vidličky ležely v myčce. Talíře a hrnky stály ještě na 

stole. Srnci a zajíci pobíhali po lese. Kůzlata a jehňata se pásla na trávníku. Kůzle a 

jehňata se pásly na trávníku. Stromy a keře se ohýbaly ve větru. Kolem potoka rostly vrby a 

olše. Hrady a zámky opět otevřely brány turistům. Martina a Petra si opakovaly anglická 

slovíčka. Tomáš a Ondřej se přihlásili na závody. Anička, Olina a Aleš připravovali na 

sobotní výlet hru. Žáci a žákyně psali písemnou práci. Telata a kráva se vracely do chléva. 

Mouchy a komáři byli neodbytní. Okurky a rajčata se nám letos urodily. Z davu se ozývaly 

výkřiky a pískání. Herečky a herci se na konci představení klaněli tleskajícím divákům. 

House a kachně (podměty jsou v č. j.) běžely k rybníku. Housata a kachňata běžela 

k rybníku. Husa a kachňata běžely k rybníku. House a kachňata běžely k rybníku. Jako 

první rozkvetly na zahradě sněženky a bledule. 

 

Uč. 190/2 

Časopisy a knihy ležely na stole i na židlích. Aleš a Lucka odjeli do Přibyslavi. Jitka a 

Zuzka se vydaly do Chrudimi. Tatínek, maminka a jejich malý synek se koupali ve 

vyhřívaném bazénu. Studenti a studentky si zaplatili jazykový kurz v cizině. Řidiče 

kontrolovali dva policisté a jedna policistka. Dědeček a babička u nás strávili Vánoce. Teta 

a sestřenice upekly tatínkovi k narozeninám výborný dort. Lékaři a lékařky se radili o léčbě 

pacienta. Tele a hříbata se před slunečními paprsky schovaly pod korunu lípy. 

 

Uč. 191/4 

Turistické značky sledovali výletníci pozorně, a proto je zavedly (ony = značky) až 

k neobývanému mlýnu. Ryby lovili rybáři do sítí. Jako střely vyrazili závodníci na trať, 

nohy se jim jen míhaly. Chlapcům se rozzářily oči. Před školou čekali na děti rodiče. Děti 

čekaly před školou na rodiče. Ovce a jehňata se pásly na pastvině. Ovce pásli dva pastevci. 

Naši psi nesnášeli kočky. Naše kočky nesnášely psy. Naši psi a kočky se nesnášeli. Lívance 

Liborovi a Pavlovi chutnaly. Lívance snědli chlapci s velkou chutí. 


